[14] Le médium/l'intermédiaire de la connaissance entre le sens des mots extérieurs et les objets ultimes de la connaissance réelle.

[15] *ST*. I^a, q. 14, a. 5, co. : « [...] *speciem propriam adaequatam ipsi cognoscibili...* » (« [...] l'espèce appropriée adéquate par rapport à la [nature] connaissable »).

[16] « Je réponds qu'en tout nom, il faut considérer deux choses : ce à partir de quoi le nom est imposé, ce qu'on appelle la qualité du nom ; ce à quoi le nom est imposé, ce qu'on appelle la substance du nom. On dit que le nom, à proprement parler, signifie la forme ou la qualité à partir de laquelle le nom est imposé ; mais on dit qu'il joue le rôle de support pour ce à quoi il est imposé. »

[17] *ST*. I^a, q. 85, a. 2, ad 2 ; et *ST* I^a, q. 76, a. 2, ad 3 et 4.

[18] « La conception de l'intelligence est intermédiaire entre l'intelligence et la réalité pensée, car c'est par son intermédiaire que l'opération de l'intelligence atteint la réalité. Voilà pourquoi la conception de l'intelligence est non seulement ce qui est pensé, mais aussi ce par quoi la réalité est pensée ; de sorte que "ce qui est pensé" peut désigner à la fois la réalité même et la conception de l'intelligence ; et semblablement, "ce qui est dit" peut désigner à la fois la réalité qui est dite par le verbe, et le verbe lui-même, comme on le voit clairement aussi dans le cas du verbe extérieur, car à la fois le nom lui-même est dit, et la réalité signifiée par le nom est dite par ce nom. »

[19] La notation introduite ici n'est que la nôtre. Elle n'est donc pas conventionnelle et ne se trouve pas non plus dans les écrits de saint Thomas. Mais elle reflète avec précision et élégance les concepts et idées clés à l'œuvre dans les théories de l'intellection et de la signification du Docteur commun.

[20] « Dans l'intellection, celui qui pense peut avoir rapport à quatre choses : à savoir [premièrement] à ce qui est pensé ; [deuxièmement] à l'espèce intelligible, qui le constitue en acte ; [troisièmement] à son intellection ; et [quatrièmement] au concept de l'esprit. Ce dernier concept diffère des trois autres : [d'abord] de ce qui est pensé, parce que cela est parfois hors de l'intellect, mais la conception de l'intellect n'est qu'en lui ; de plus cette conception est ordonnée à ce qui est pensé, comme à sa fin. Car c'est pour la connaître que l'intellect forme en lui la conception de la chose. Il diffère aussi de l'espèce intelligible : car celle-ci, par laquelle l'intellect devient en acte, est considérée comme le principe de son action, puisque tout agent agit selon qu'il est en acte, mais est actualisé par une forme qui doit être le principe de l'action. Il diffère de l'action de l'intellect, parce que cette conception en est considérée comme le terme, et comme quelque chose de constitué par elle. Car l'intellect, par son action, forme la définition ou aussi la proposition affirmative ou négative. Cette conception de l'esprit en nous est proprement appelée verbe. Car c'est lui qui est signifié par le verbe extérieur, car la voix extérieure ne signifie pas le concept même, ni l'espèce intelligible, ni l'acte de l'intellect, mais sa conception par l'intermédiaire de laquelle elle a rapport à la réalité. Donc un tel concept,

ou verbe, par lequel notre intellect comprend ce qui est autre que lui, vient d'un autre et représente un autre. Il prend naissance de l'intellect par son acte, il est l'image de ce qui est pensé. »

[21] Expression que nous avons forgée et dont nous expliquons et représentons symboliquement plus loin la signification *théo-logique*.

[22] Établissant respectivement 1) que dans tout système arithmétique axiomatisé cohérent, il existe des énoncés déductibles vrais qui ne peuvent être prouvées (ce qui revient à prouver qu'il est impossible de prouver l'exhaustivité d'un tel système) ; et 2) qu'il est impossible de prouver axiomatiquement la consistance d'un système arithmétique au sein de ce système

[23] « ... quelque chose de tel que rien ne peut se penser de plus grand. »

[24] Ce qui ne peut jamais exister.

[25] La logique modale vise à étendre le champ de la logique propositionnelle en introduisant deux nouvelles catégories d'analyse fondée sur l'existence pour exprimer les états ou les modes selon lesquels les choses sont nécessairement (\square) et possiblement (\diamond) vraies ou fausses.

[26] *ST. I^a*, q. 3, a. 4, s. c., saint Thomas cite Hilary de Poitiers : « [...] esse non est accidens in Deo, sed subsistens veritas. » (« [...] l'existence en Dieu n'est pas accidentelle, mais une vérité qui subsiste. »). Il ajoute ensuite : « Deus non solum est sua essentia [...] sed etiam suum esse. » (« Dieu n'est pas seulement Sa propre essence [...] mais aussi Sa propre existence. »).

[27] *ST. I^a*, q. 3, a. 4 et 7.

[28] *ST. I^a*, q. 28, a. 2, co. : « [...] quidquid est in Deo, est eius essentia. » (« [...] tout en Dieu est Son essence. »).

[29] Il s'agit de la relation que nous appelons « l'équation théologique centrale », qui se lit explicitement comme suit : il existe un x (*esse*) tel qu'il est Θ (Dieu/la divinité) si et seulement si Θ est lui-même affirmativement prédicable de x .

[30] *ST. I^a*, q. 6, a. 2, ad. 1; *ST. I^a*, q. 28, a. 1, ad. 3: « [...] ideo in Deo non est realis relatio ad creaturas. Sed in creaturis est realis relatio ad Deum, quia creaturae continentur sub ordine divino, et in earum natura est quod dependeant a Deo. » (« [...] De là vient que la relation aux créatures n'est pas réelle en Dieu. En revanche, la relation à Dieu est réelle dans les créatures ; car celles-ci sont soumises à l'ordre divin, et il est intrinsèque à leur nature de dépendre de Dieu. »).

[31] *SCG*, lib. 1, cap. 85, n. 1-6 : « Sed aliquibus rebus secundum modum suae naturae competit quod sint contingentes, non necessariae [...] Completio autem universi exigit ut sint aliqua contingentia [...] Divina igitur voluntas non excludit a rebus volitis contingentiam. » (« Mais il convient à certaines choses, selon le mode [= état d'être *modal*] de leur nature, qu'elles soient contingentes, plutôt que nécessaires [...] La complétude de l'univers exige qu'il y ait une certaine contingence [...] La volonté divine n'exclut donc pas la contingence des choses qu'elle fait advenir à son gré [en voulant leur avènement]. »).